Parum efficax sit doctrina naturae, quae maximam uim habet in his quoq; quae sensu qua-
cant: ceterum cum hac multo præstantior sit doctrina Christi, cur ea se profitetibus non
persuadet id quod unum omnium maxime suadet, nempe pacem mutuamq; beneuolen-
tiam, aut saltem hanc tam impiam effera m̄g; belligandi insaniam dedocet: Cum homi-
nis uocabulum audio, mox accurro uelut ad animal mihi proprie natum, confidens fore
ut illic liceat acquiescere: cum Christianorum audio titulum, magis etiam aduolo, aptid
hos certe regnaturam etiam me sperans. Sed hic quoq; pudet ac piget dicere, Fora, basili-
cae, curiae, templa sic undiq; litibus perstrepunt, ut nusquam apud Ethnicos aequa. Adeo
ut cum bona pars humanæ calamitatis sit aduocatorum turba, tamen haec etiam ad litii
gantium undas paucitas sit, ac solitudo. Ciuitatem alpicio, spes illico oboritur, inter hos
saltem conuenire, quos eadem cingunt moenia, eadem moderantur leges, & uelut una ue-
ctos nauj commune continent periculum. Sed o me miseram, quam hic quoq; dissidijs om-
nia uicti comporio, adeo ut uix domū ullam reperire liceat, in qua mihi sit dies aliquot
locus. Sed plebem omitto, quae maris ritu, suis aestib; rapitur, in principum aulas, uelut
in portum quandam me recipio. Erit, inquam, certe apud hos locus paci, plus hisapiunt
quam uulgus, ut qui sint plebis animus, atq; oculus populi. Tum eius uices gerit, quido
ctor est & princeps concordiae, a quo quidem cum omnibus, tum his præcipue sum com-
mendata. Et omnia bene pollicentur. Video blandas consalutationes, amicos comple-
xus, hisares compotationes, ceteraque officia humanitatis. At o rem indignam, apud hos
nec umbram uerae concordiae licuit cernere. Fucata fictaq; omnia, factionibus apertis,
clanicularijs dissidijs ac simultatibus corrupta sunt uniuersa. Deniq; adeo apud hos non
esse sedem paci comporio, ut hinc potius omniū bellorum fontes ac seminaria. Quo me
posthac conferam infelix, posteaquam toties fecellit spes? At principes fortasse magni
sunt potius quam eruditi, magisq; ducuntur cupiditatibus, quam rectio animi iudicio.
Ad eruditiorū greges configiam, Bonae literæ reddunt homines, Philosophia plusquam
homines, Theologia reddit diuos. Apud hos certe dabitur conuiescere, tot circumiacet
ambagibus. Verum prohdolor, en hic quoq; bellorū aliud genus, minus quidem cruen-
tum, sed tamen non minus insanum. Schola cum schola dissidet, & ceu rerum ueritas lo-
co commutetur, ita quædam scita non trahiunt mare, quædam non superant alpes, quæ
dam non tranant Rhenum, immo in eadem academia cum rhetore bellum est dialechico,
cum iureconsulto dissidet theologus. Atq; adeo in eodem professionis genere, cum Tho-
mista pugnat Scotista, cum reali nominalis, cum Peripatetico Platonicus, adeo ut ne in
minutissimis quidem rebus inter hoc conueniat, ac sæpen numero de lana caprina atrocis-
sime digradientur, donec disputationis calor ab argumentis ad conuictia, a conuictis ad
pugnos incrudescat, & si res pugionibus aut lanceis non agitur, stylis ueneno tintinis sese
confodiunt, dentata charta dilacerant inuicem, alter in alterius famam letalia linguarum
uibrant spicula. Quo me uertam, toties experta mihi data uerba? Quid supereft, nisi una
ueluti sacra ancora Religio? Huius professio licet sit Christianorum omnium commu-
nis, tamen eam isti peculiariter profitentur titulo, cultu, ceremonijs, qui uulgo sacerdo-
tum cognomento commendantur. Hos itaque procul intuenti cuncta spem faciunt, por-
tum militi paratum esse. Arribent uestes candidæ, meoq; colore insignes, video cruces pa-
cis symbola, audio dulcissimum illud fratris cognomen, eximiæ charitatis argumentum,
audio salutationes pacis, læto omne felices, cerno rerum omnium communionem,
coniunctum collegium, templum idem, leges easdem, conuentus quotidiano. Quis
hic non confidat pacilocum fore? Sed o rem indignam, nusquam ferè collegio conve-
nit cum episcopo, parum hoc, nisi & ipsi inter sele factionibus scinderentur. Quotus
quisq; sacerdos est, cui non sit cum aliquo sacerdote lis? Paulus rem non ferendam cen-
set, quod Christianus litiget aduersus Christianum, & sacerdos cum sacerdote, episco-
pus cum episcopo certat? Verum his quoq; forsitan ignoscat aliquis, quod longo tam
usu prope modum in prophenorū consortium abierunt, posteaquam eadem cum illis
cooperunt possidere. Age fruantur ijs sanè suo iure, quod ceu præscriptione sibi uindicat.
Vnum hominū genus supereft, qui sic astricti sunt religioni, ut etiam si cupiant, nullo pa-
cio queant excutere, non magis profecto, q; restudo domum. Sperare apud hos mihi fa-
re locū, nisi toties frustrata spes me, prorsus desperare docuisset. Et tamē ne quid intēram
relinquam

Religio

relinquam, experiar. Quæris exitū: A nullis resilij magis. Nam quid speret, ubi religio cum religione dissident? Tot factiones sunt, quo^t sunt sodalitia. Dominicales dissident cum Minoritis, Benedictini cum Bernardinis, tot nomina, tot cultus, tot ceremonia, studio diuersæ, ne quid omnino conueniret, sua cuiq; placent, aliena damnat & odit quisq;. Qui idem sodalium factionibus scinditur, obseruantes infectantur Coletas, utrique tertium genus, quo^t à conuentu cognomen habet, cum nihil inter istos conueniat. Iam ut par est, omnibus rebus diffusa; optabam uel in uno quopiam monasterio latitare, quod uerè tranquillum esset. Inuita dicam, quod utinam non esset uerissimum, nullum adhuc reperti, quod non intestinis odijs ac iurgijs esset infectum. Pudor sit recensere, quam nihil de rugis tricisq; quantas cieant pugnas uiri senes, barba pallioq; uerendi, postremo, ut sibi uidentur, impehse tum eruditum, tum sancti. Attridebat spes nonnulla, fore, ut aliquid inter tot coniugia qualiscunq; daretur locus. Quid enim nō pollicetur, domus communis, fortuna communis, lectus communis, liberi communes. Deniq; corporum ipsorum sus muruum, ut unum potius hominem credas ē duob; us conflatum, quam duos. Huc quoque sceleratissima illa Eris irrepsit, totq; vinculis copulatos dirimit dissidijs animorum. Et tamen inter hos citius contingat locus, quam inter eos, qui tot titulis, tot insignibus, tot ceremonijs absolutam charitatem profitentur. Tandem illud in uotis esse cœpit, ut saltem in unius hominis pectore daretur locus. Ne id quidem cōtigit, idem homo secum pugnat. Ratio belligeratur cum affectibus, & insuper affectus cum affectu conflictatur, dum aliò uocat pietas, aliò trahit cupiditas: rursum aliud suadet libido, aliud ira, aliud ambitio, aliud auaritia. Et huiusmodi cum sint, non puderat tamen illos appellari Christianos, cum modis omnibus dissident ab eo, quod Christo præcipuum est ac peculiare. Vniversam eius uitam contemplare, quid aliud est quam concordia mutuq; amoris doctrinæ: Quid aliud inculcant eius præcepta, quid parabolæ, nisi pacem, nisi charitatem mustuam: Egregius ille uates Esaias, cum cœlesti afflatus spiritu, Christum illum rerum omnium cōciliatorem uenturum annunciat, num satrapam pollicetur, num urbium eversorem, num bellatorem, num triumphatorem: Nequaquam. Quid igitur: Principem pacis. Siquidem cum omnium optimum principem intelligi uellet, ab ea re denotauit, quam omnium optimam iudicasset. Nec mirum ita uisum Esaiæ, cum Silius Ethnicus Poeta hunc in modum de me scripserit,

Pax optima rerum, Quas homini natura dedit.

Concinit huic mysticus ille Citharœdus: Et factus est, inquiens, in pace locus eius. In pace dixit, non in tentorijs, non in castris. Princeps est pacis, pacem amat, offenditur dissidio. Rursum Esaias: Opus iustitiae pacem appellat, idem sentiens, ni fallor, quod sensit Paulus ille, & ipse ē Saulo turbulentio redditus tranquillus, & pacis doctor, cum charitatem cæteris omnibus arcani spiritus dotibus anteponeris, quo pectore, qua facundia meum encomium detonuit Corinthijs: Cur enim non glorie sic laudari à uiro tam laudato: Is alias Deum pacis appellat, alias pacem Dei uocat, palam indicans haec duo sic inter se se cohærente, ut ibi pax esse non possit, ubi Deus non adsit: nec illuc esse Deus possit, ubi pax non adsit. Itidem & pacis angelos in diuinis librī uocatos legimus, pios ac Dei ministros, ut per se liqueat, quos bellii angelos oporteat accipi. Audite strenui bellatores, uidete sub cuius signis militetis, nimirum illius, qui primus dissidiū sequit inter Deum & hominem. Quicquid calamitatum sentit mortalitas, huic dissidio debet acceptum serere. Friuolum est enim quod argutantur quidam, in arcans literis Deum exercitum, & Deum ultionum dici. Per multum enim interest inter Iudæorum Deum, & Christianorum Deum, etiam si suapte natura unus & idem Deus est. Aut si nobis quoq; placent tituli veteres, age sit exercitum Deus, modo actes intelligas uirtutem concentum, quarum præsidio uirtus demoluntur homines pñj. Sit ultionum Deus, modo vindictam accipias, uirtiorum correctionem, ut crueltas strages, quibus Hebræorum libri referti sunt, non ad laniandos homines, sed ad impios affectus ē pectore profigandos referas. Sed ut quod institutum erat, persequamur, quoties absolutam felicitatem significat arcanae literæ, pacis nomine id declarant. Velut Esaias: Sedebit, inquit, populus meus in pulchritudine pacis. Et alius: Pax, inquit, super Israel. Rursum Esaias admiratur pedes annunciantium pacem, annunciantium bona. Quisquis Christum annunciat, pacem annunciat. Quisquis

bellum

bellum prædicat, illum prædicat, qui Christi diffimillimus est. Age iam, quæ res dei filium
 pellexit in terras, nisi ut mundum parti reconciliaret: ut homines inter se mutua & indis-
 solubili charitate cōglutinaret: postremo, ut ipsum hominem sibi faceret amicum: Mea
 igitur gratia legatus erat, meum agebat negocium. Atque ob id Solomonem sui typum
 ferre uoluit, qui nobis. *ἀργυρωτος*, id est, pacificus dicitur. Quantumuis magnus erat Da-
 uid, tamen quia bellator erat, quia sanguine fuerat inquinatus, non sinitur extruere dor-
 mum domini, non meretur hac parte gerere typum Christi pacifici. Iam illud interim
 perpende bellator, si prophantan bella, numinis iussu suscepta gestaque, quid facient quæ
 squalit ambitio, quæ ira, quæ furor? Si pium regem polluit effusus sanguis Ethnicorum,
 quid faciet tam ingens effusio sanguinis Christiani? Obsecro te Christiane princeps, si
 modo uere Christianus es, contemplore tui principis imaginem, obserua quomodo re-
 gnum suum inierit, quomodo progressus sit, quomodo hinc deceperit, & mox intelliges
 quomodo abs te geri uelit, nimirum ut summa curarum tuarum pax sit, & concordia.
 Nato iam Christo, num bellicis tubis insonant angeli? Clangorem tubarum audiere lu-
 dæi, quibus bellare permisum est. Hæc congruebant auspicia, quibus fas erat odiisse ini-
 micos. At genti pacificæ longe aliam cantionem canunt pacis angelii. Num classicum ca-
 nunt? Num uictorias, triumphos, trophæaque pollicetur? Minime. Quid tandem? pacem
 annunciant, congruentes cum prophetarum oraculis, & annunciant non ihs, qui cædes
 spirant ac bella, qui feroce ad arma gestiūt, sed qui bona voluntate propensi sint ad con-
 cordiam. Prætexant quæ uelint suo morbo mortales, ni bellum amarent, non sic iugibus
 bellis inter se conflixtarētur. Age Christus ipse iam adultus, quid aliud docuit, quid aliud
 expressit, quæ pacem? Pacis omne suos subinde salutat, Pax uobis, eamque salutandi for-
 man suis præscribit, uelut unice dignam Christianis. Atque huius præcepti non immemo-
 res Apostoli, pacem præfantur in suis Epistolis, pacem optant ihs, quos unice diligunt.
 Rem præclaram optat, qui salutem optat, sed felicitatis summam precatur, quisquis pa-
 cem precatur. Hanc ille toties in omni uita commendatam, uide quāta solicitudine com-
 mendet moriturus. Diligatis, inquit, inuicem sicut dilexi uos. Ac rursum: Pacem meā
 do uobis, pacem relinquo uobis. Auditis quid relinquit suis? num equos? num satelli-
 tum? num imperium? num opes? nihil horum. Quid igitur? pacem dat, pacem relinquit;
 pacem cum amicis, pacem cum inimicis. Iam illud mihi cōsideres uelim, quid à cœna my-
 stica, iam imminentे mortis tempore, supremis illis precibus flagitarit à patre. Rem opis-
 nor haud uulgarem poposcit, qui se sciebat impetraturū quicquid peteret. Pater, inquit,
 sancte, serua eos in nomine tuo, ut sint unum, sicut & nos. Vide, quæso, quæ insigne
 concordiam exigat in suis Christus: non dixit, ut sint unanimis, sed ut sint unum: neque
 id quoconque modo, sed sicuti nos, inquit, unum sumus, qui perfectissima & ineffabili ra-
 tione sumus idem: & illud obiter indicans, hac una uia seruādos esse mortales, si mutuam
 inter se pacem aluerint. Porro quod huius mundi principes insigni quopiam suos no-
 santer, quo possint à cæteris dignosci, præsertim in bello: uide qua tandem nota Christus
 insignierit suos, non alia uidelicet, quam mutuae charitatis. Hoc inquiens argumento co-
 gnoscet homines uos esse meos discipulos, non si sic aut sic uesciamini, non si his aut his
 uescamini cibis, non si tantum ieunetis, non si tantum psalmorum exhauseritis, sed si di-
lexeritis inuicem, neque id sane uulgarimodo, sed quemadmodum ego dilexi uos. Innu-
 mera sunt philosophorum præcepta, uaria sunt Moysi, plurima regum ædicia, unicura
 est, inquit, præceptum meum, ut ametis inuicem. Idem orandi formam suis præscribens,
 nonne in ipso statim initio mire admonet concordiae Christianæ? Pater, inquit, no-
 ster. Vnius est precatio, una communis omnium est postulatio, una domus, eademque
 familia sunt omnes, ab uno patre pendent omnes, & qui conuenit eos iugibus bellis in-
 ter se se confliktari? Quo ore compellas communem patrem, si in fratribus tuis uiscera fer-
 rum stringis? Iam quoniam unum hoc uoluit altissime inlidere suorum animis, quot sym-
 bolis, quot parabolis, quot præceptis concordiae studium inculcauit? Se pastorem uo-
 cat, suos oues. Et obsecro, quis unquam uidit oues pugnantes cum ouibus? Aut quid fa-
 ciunt lupi, si grex ipse semet inuicem lacerat? Cum se uitæ stirpem uocat, suos uero patres,
 quid aliud quæ expedit unanimitatem? Portentū uideatur piaculis procurandum,
 si in eadem uite palmes cum palmitæ bellet: & ostentum non est, si Christianus pugnet

tum Christiano: Postremo si quid omnino Christianis sacrosanctum est, certè factosanctum esse debet, ac penitus animis illorum insidere, quæ Christus extremis illis mandatis tradidit, ueluti testamentum condens, ac filijs ea commendans, quæ cuperet illis nuntiavam uenire in obliuionem. At quid aliud in his docet, mandat, præcipit, orat, nisi musuum inter ipsos amorem? Quid illa sacrosancti pani, & calicis philotesii cōmūnio, nisi nouam quandam & indissolubilem concordiam sanxit? Cæterum quando sciebat non posse constare pacem, ubi de magistratu, de gloria, de opibus, de vindicta certamē est, ideo penitus affectus eiusmodi reuelli ex animis suorum, uerat in totum ne malo resistant, iubet ut de male merentibus bene mereantur si possint, bene precentur male precantibus. Et Christiani sibi uidentur, qui ob quātumuis leuem iniuriolam, magnam orbis partem in bellum pertrahunt: Præcipit ut qui in suo populo sit princeps, is ministrum agat, nec alia re præcellat alijs, nisi quod melior sit, & pluribus prolixt. Et non pudet quosdā ob pusillam accessiunculam, regni pomœrijs addendam, tantos ciere tumultus? Doceta uium & litorum ritu in diem uiuere. Verat sollicitudinem in posterum diem extendere, uult totos è cœlo pendere, diuites omnes excludit è regno cœlorum: & non ueretur quidam ob pecuniolam non exolutam, fortasse nec debitam, tantum humani sanguinis effundere? Atq; his temporibus hæc uel iustissimæ suscipiendo belli causa uidentur. Profecto haud aliud agit Christus, iubens ut unum quiddam à se discant, miti esse animo, minimeq; fero ci. Cum iubet relinquⁱ donarium ad aram, nec prius offerri, quām cum fratre reditum sit in gratiam, nonne palam docet rebus omnibus anteponendam esse concordiam, nec ultimam uictimam esse Deo gratam, nisi commendante me? Respuerat Deus Iudaicum musnus, fortassis hædum, aut ouem, quod à dissidentibus offerretur: & Christiani sic intersese belligerantes, sacrosanctam illam uictimam audent offerre? Iam cum se gallinæ pullos sub alas aggreganti facit ad similem, quām apto symbolo depinxit concordiam? Ille congregator est, & qui conuenit Christianos esse milios? Eodem pertinet, quod lapis dictus est angularis, utrumque parietem committens & continens: & qui conuenit, ut huius uicarij totum orbem ad arma commoueant, regnac regnis committant? Summum illum conciliatorem habent principem, ut iactant, & nullis rationibus ipsis sibi possunt reconciliari. Conciliauit ille Pilatum & Herodem, & suos in concordiam redigere non potest: Petrum adhuc semijudæum, qui in præsenti capitis discrimine, dominum ac præpotorem tueri parabat, obiurgat ipse qui defendebatur, gladiumq; iubet recōdere: & Christianis ob leuissimas causas nunquam nō exprōptus districlusq; est gladius, idq; in Christianos. An ille se gladij præsidio defensum uelit, qui moriens deprecatur pro necis autoribus? Omnes Christianorum literæ, siue uetus legas Testamentum, siue nouum, nihil aliud quām pacem & unanimitatē crepat, & omnis Christianorum uia nihil aliud quām bella tractat: Quænam est hæc plusquam ferina feritas, quæ tot rebus nec uinci potest, nec leniri? Quin potius aut Christianorum titulo gloriari desinat, aut Christi doctrinam exprimant concordia. Quousque uita pugnabit cum nomine? Insignite quantum libertates uestesq; crucis imagine, non agnoscat Christus symbolum, nisi quod ipse præscriptis, uidelicet concordia. Congregati uident euntem in cœlum, congregati iubentur operiri spiritum cœlestem. Et inter congregatos se semper uersaturum promiserat, ne quis speraret usquam in bellis adesse Christum. Iam igneus ille spiritus, quid aliud est quām charitas? Nihil igne communius, citra dispendium ullum ignis igni accenditur, Vis autem cognoscere spiritum illum concordia parentem esse exitum uide. Erat, inquit, cunctis cor unum, & anima una. Tolle spiritum è corpore, cōtinuo dilabitur omnis illa membrorum compago. Tolle pacem, & perit omnis Christianæ uitæ societas. Toq; hodie sacramentis infundi cœlestem spiritum affirmant Theologi. Si uerum prædicant, ubi peculiaris spiritus illius effectus, cor unū & anima una? Sī fabula sunt, cur tantum honoris hisce rebus defertur? Atque hæc sanè dixerim, quo magis Christianos suorum morum pudeat, non quo sacramentis aliquid detrahant. Nam quod populum Christianum Ecclesiæ uocari placuit, quid aliud quām unanimitatē admonet? Qui conuenit castris & Ecclesiæ: Hæc aggregationem sonat, illa dissidium: si pars Ecclesiæ gloriari est, quid tibi cum bellis? si ab Ecclesia semotus es, quid tibi cum Christo? Si eadem omnes habet domus, si communem habetis principem, si eidem militatis omnes, si sacramentis

sacramentis ijsdem estis iniciati, si ijsdem gaudetis donatiuis, si ijsdem alimini stipendijs,
 si commune petitur præmium, quid ita inter uos tumultuamini? Videmus inter impios
 istos comilitones, qui mercede ad cædis peragendæ ministerium conducti ueniunt, tan
 tam esse concordiam, non ob aliud, nisi quod sub ijsdem militant signis, & pietatem profi
 tentes tot res non conglutinant. Itane nihil agitur tot Sacramentis? Baptismus commu
 nis omnium, per hunc Christo renascimur, & ex eis mundo Christi membris inserimur.
 Quid autem tam idem esse potest, quam eiusdem corporis membra? Ab hoc igitur, neq;
 seruus est quisquam, neq; liber, neq; Barbarus, neq; Græcus, neq; uir, neq; foemina, sed o
 mnes idem in Christo sunt, qui omnia redigit in cōcordiam. Scythes ita iungit paululum
sanguinis utrinq; gustati è calice, ut pro amico nihil cunctentur & morte oppetere, Eth
 nici etiam sancta est amicitia, quam mensa communis conciliauit, & Christianos coele
 stis ille panis, ac mysticus ille calix non continet in amicitia, quam ipse sanxit Christus,
 quam illi quotidie renouant, ac repræsentant sacrificij: Si nihil illic egit Christus, quor
 sum opus hodie tot ceremonijs: si rem seriam egit, cur sic à uobis negligitur, quasi rem lu
 dicram ac scenicam egerit? Audet quisquam ad sacram illam mensam amicitiae symbolum,
 audet ad pacis conuiuiū accedere, qui bellum destinat in Christianos, & eos parat
 perdere, pro quibus seruandis mortuus est Christus, eorum haurire sanguinem, pro qui
 bus suum sanguinem fudit Christus: O pectora plusquam adamatina, in rebus tam mul
 tis consortium est, & in uita tam inexplicabile dissidium: Eadem nascendi lex omnibus,
 eadem senescendi moriendiq; necessitas. Eudem generis principem habent omnes, eun
 dem religionis autorem, eodem omnes redempti sanguine, ijsdem omnes initiati sacris,
 ijsdem aluntur sacramentis, quicquid ex his redit muneris, ab eodem proficiscitur fonte,
 & ex æquo commune est omnibus. Eadem omnium Ecclesia, deniq; præmium idem o
 mniuum. Quin coelestis illa Hierusalem, ad quam suspirat uere Christiani, à pacis uisione
 nomen habet, cuius interim Ecclesia typum sustinet. Et qui fit, ut hæc tantopere discre
 pet ab exemplari? Adeo nihil promovit tot uis solers natura, nihil ipse Christus profes
 cit tot præceptis, tot mysterijs, tot symbolis: Vel ipsa mala cōciliant & malos, iuxta pro
 uerbiū: Christianos inter se, nec bona, nec mala ulla conciliant. Quid humana uita fragi
 lius, quid breuius: quot ea morbis, quot casibus obnoxia? Et tamen cum plus habeat ex
 se malorū q; ut ferri possit, tamē maximā malorū partē ipsi sibi accersunt demētes. Tāta
 cæcitas humanos animos occupat, ut nihil horū perspiciat. Sic præcipites aguntur, ut o
 mnia naturæ Christiū uincula, omnia foedera rūpant, dissecet, diffringant. Pugnant pa
 sim atq; assidue, tumultuādī nec modus, nec finis. Colliditur gens cum gente, ciuitas cum
 ciuitate, factio cum factione, princeps cum principe, & ob duorū homuncionū, qui mox
 uelut ephemera sint interituri, seu stultitiā, seu ambitionem, res humanæ sursum deorsum
 miscentur. Missas faciā ueterum bellorū tragœdias. Repetamus decē ab hinc annis acta,
 ubi non gentiū crudelissime pugnatū est terra, mariq; Quæ regio nō Christiano sanguine
 commaduit: Quod flumen, quod mare, non humano crurore tinctum est? Et o pudoris
 pugnant immanius, quam Iudæi, quam Ethnici, quam feræ. Quicquid bellorum Iudæis
 gestum est aduersus Allophylos, id Christianis gerēdum erat aduersus uitia, quibus nō
 cum uitij conuenit, cum hominibus bellum est. Et tamen Iudeos diuina iussio ducebat
 ad pugnam. Christianos, si prætextibus detracis, rem uere æstimes, transuersos rapitam
 bitio, agit ira pessimus consultor, pertrahit habendi nunquam satiata cupiditas. Atq; his
 ferè cum exteris res erat, Christianis cum Turcis foedus est, inter ipsos bellum. Iam Eth
 nicos tyrannos ferè gloriæ sitis ad bellum extimulabat, atq; hi tamen sic Barbaras atq; es
 feras nationes subigeant, ut uinci expeditret, & uictor de uictis benemereristuderet. Da
 bant operam, ut quam fieri posset, incruenta esset uictoria, quo simul & uictori bona
 fama præmium esset, & uictis solarium uictoris benignitas. At pudet meminisse, quā
 pudendis, quam friuolis de causis, Christiani principes orbē ad arma concitent. Hic ob
 letum ac putrem aliquem titulum, aut reperit, aut commentus est. Quasi uero ita magis
 referat, quis regnum administret, modo publicis commodis recte consulatur. Ille éam
 tur omissum nescio quid in foedore centū capitum. Hic illi priuatim infensus est, ob
 sam interceptam, aut scomma liberius dicitum. Et quod est omniū sceleratissimum, le
 qui tyrannica arte, quod populi concordia potestatem suam labefactari sentiant, stabili

stabili, subornent qui data opera bellum excitent, quo simul & coniunctio dirimant, &
 infelicem populum licentius expilent: id procurant scelestissimi quidam, qui populi ma-
 lis aluntur, & quibus pacis tempore non multum est quod agant in repub. Quæ Tarta-
 rea furia uenenum hoc in peccus Christianum potuit immittere? Qui hanc tyrannideñ
 docuit Christicola, quam nec Dionysius ullus, nec Mezentius ullus, nec Phalaris ullus
 nouit. Beluae uerius quam homines, & sola tyrannide nobiles, nec usquæ cordati nisi ad
 nocendum, nec unquam concordes, nisi ad opprimendam rem pub. Et hæc qui gerunt,
 pro Christianis habentur, audent humano sanguine undiq; polluti, ad sacras ædes, ad sa-
 cras aras accedere. O pestes in extremas insulas deportadas. Si Christiani corporis unius
 membra sunt, cur non gratulatur quisq; alienæ felicitati? Nunc prope iusta mouendi bel-
 li causa uidetur, regnum finitimum, rebus omnib; paulo florentius. Etenim si uerum fa-
 teriuolumus, quid aliud commouit, & hodie commouet tam multos ad armis laceſſe,
 dum Francie regnum, nisi quod est unum omnium florētissimum. Nullum latius patet,
 nusquam senatus augustior, nusquam Academia celebrior, nusquam concordia maior,
 & ob hoc ipsum potestas summa. Nusquam aequa florent leges, nusquam illibatior reli-
 gio, nec Iudeorum commercio corrupta, uelut apud Italos, nec Turcarum aut Marano-
 rum uicinia infecta, quemadmodum apud Hispanos & Hungaros. Germania, ne quid
 dicam de Bohemis, in tot regulos disiecta est, ac regni ne species quidem ulla. Sola Fran-
 cia ceu flos illibatus Christianæ ditionis, & uelut arx quædam tutissima, si qua fors tem-
 pestas ingruat, tot modis impetratur, tot artibus incessitur, nec ob aliud, nisi cuius gratia
 conueniebat gratulari, si qua uæna Christianæ mentis esset in istis. Atq; his tam impijs fa-
 cies prætexitur titulus pius, sic sternunt uiam ad propagandum imperium Christi. O rem
 monstrosum, parum consultum putant reipub. Christianæ, nisi pulcherrimam ac felicissi-
 mam ditionis Christianæ partem subuerterint. Quid quod in his tractandis feras etiam
 ipsas feritate præcedunt? Non omnes pugnant beluae, nec ferarum, nisi in diuersum ge-
 nus conflictatio est, quemadmodum & ante diximus, sapientius inculcandum, quo magis
 inhæreat animis. Vipera non mordet uiperam, nec lynx lyncem discerpit. Ac rursus ille
 cum pugnant, suis pugnant armis, illas armavit natura: homines inermes natos, o deum
 immortalem, qualibus armis armat ira & Tartareis machinis impetunt Christiani Chri-
 stianos. Quis enim credit bombardas, hominis inuentum esse? Nec ille tam densis agmi-
 nibus in mutuum exitium ruunt. Quis unquam uidit decem leones cum decem tauris con-
 gredit? At quoties uiginti milia Christianorum cum totidem Christianis ferro decertant?
 Tanti est lædere, tanti est haurire sanguinem fratrum. Nec illis ferè bellum est, nisi cum fa-
 mes, aut cura sobolis in rabiem agit. At Christianis quæ tam leuis iniuria est, ut non ui-
 deatur idonea bellandi occasio? Si faceret ista plebes, utcunq; prætexi poterat incititia. Si
 duenes, excusari poterat ætatis imperitia. Si prophani, non nihil eleuaret atrocitatem
 facili personæ qualitas. Nunc ab ijs potissimum uidemus oriri bellorum semina, quorum
 consilio moderationeq; populi motus componi conueniebat. Contemptū illud & igno-
 bili uulgo condit egregias urbes, conditas ciuititer administrat, administrando locuplet-
 at. In has irreput satrapæ, & ceu fuci, quod aliena partum est industria, surripiunt, &
 quod à plurimis bene congestum est, à paucis male dissipatur, quod recte conditum, cru-
 delissime diruitur. Quod si prisca non meminerunt, repeat qui uolet, secum hisce duode-
 cim annis gesta bella, causas expendat, compieret omnia principum gratia suscepta, ma-
 gno populi malo gesta, cum ne tantillum quidem ad populum attineret. Iam quod olim
 foedum habebatur apud Ethnicos, caniciem galea premere, ut inquit ille, id apud Chri-
 stianos laudi dicitur. Turpe senex miles Nasoni, & istis magnifica res est bellator septuag-
 genarius. Imò ne sacerdotes quidem ipsos pudet, quos olim deus nec in sanguinaria illa
 & inclementi lege Moysi, uoluit ullo sanguine pollui: non pudet Theologos Christianæ
 uitæ magistros, non pudet absolutæ religionis professores, non pudet episcopos, non pu-
 det Cardinales & Christi uicarios, eius rei autores ac faces esse, quam Christus tantope-
 re detestatus est. Qui conuenit mitra & galeæ? Quid pedo cum gladio? Quid Euangeli-
 co codici cum clypeo? Qui conuenit pacis omne salutare populum, & orbem ad turbu-
 lentissimas pugnas concitare? pacem dare lingua, re bellum immittere? Tun' eodem ore
 quo Christum pacificū prædicas, bellum laudas, eademq; tuba Deum canis & satanamq;

Tun apud cōcionem sacram, cuculla teclus, ad cædem incitas simplicem populum, qui
 ex ore tuo doctrinam expectabat Euangelicam: Tun apostolorum occupans locum, pu-
 gnantia doces cum apostolorum præceptis: An non uereris, ne quod de Christi præco-
 nibus dicitum est, Quām speciosi pedes nunciantium pacem, nunciantium bona; nun-
 ciatum salutem, in diuersum uertatur, Quām fœda lingua sacerdotum, adhortantium
 ad bellum, incitantium ad mala, prouocantium ad perniciem: Apud Romanos adhuc
 impie pios, qui pontificium maximum iniret, ex more confirmabat iureurando, se ma-
 nus ab omni sanguine puras seruatūrum, adeo ut ne lassus quidem ulcisceretur, Atq; hu-
 ius sacramenti fidem constantem præsttit Titus Vespalianus, imperator Ethnicus, idq;
 laudi datur à scriptore Ethnico. At ó prorsus sublatam è rebus humanis frontem, apud
 Christianos Deo dicati sacerdotes, & qui his quoque sanctius aliquid præse ferunt mo-
 nachi, ad cædes, ad strages inflammat principum ac plebis animos. Et Euangeliū tubam
 Martis tubam faciunt, obliti dignitatis suæ sursum ac deorsum cursitant, nihil non tum
 faciunt, tum patiuntur, dum bellum excitant: & per hos præincipes alioqui fortassis quie-
 turi, ad pugnam inflammat, quorum autoritate tumultuantes sedari conueniebat.
 Immo quod est prodigiosus, belligerantur ipsi, idq; earum terū gratia, quas & apud im-
 pios contempnere philosophi, quarumq; contemptus proprius ac peculiaris est uiris apo-
 stolicis. Ante paucos annos, cū fatali quodam morbo mundus ad arma taperetur, Euangeliū
 praecones, hoc est, Minores ac Dominicanī quidam è suggesto sacro classicum cas-
 nebant, & ultro ad furiam propenos magis accendebat: Apud Britannos animabant
 in Gallos, apud Gallos animabant in Britannos. Omnes ad bellum instigabant. Ad pa-
 tem nemo prouocabat, præter unum aut alterum, quibus penè capitale fuit me uel nomi-
 nasse. Cursibant ultro citroq; sacrosancti præsules, & dignitatis & professionis suæ ob-
 liqui, publicum orbis morbum opéra sua exacerbantes, tum hinc Iulium pontificem Ro-
 manum, hinc reges ad maturandum bellum instigantes, perinde quasi non sati ipsi sua
 sponte insanirent, & tamen hanc manifestariam insaniam magnificis titulis præteximus.
 Huc patrum leges, huc piorum hominum scripta, huc arcanæ scripturæ uerba impuden-
 tissime detorquemus, ne dicati impie. Imò iam eò prope redij res, ut stultum & impium
 sit aduersus bellum hiscete, & id laudate quod in primis ore Christi laudatum est. Parum
 consulere populo, patrum fauere principi uideatur, qui suāserit rem omnium saluberrimam,
 & ab omnium pestilentissima dehortetur. Iam ipsa castra sequuntur sacrifici, præsunt in
 castris episcopi, & reliqui ecclesiis suis, Bellonaē retinagunt. Imò gignit iam bellum sacer-
 dotes, gignit episcopos, gignit Cardinales, quibus Campi legatus honorificus titulus, &
 apostolorum successoribus dignus habetur. Quo minus mirum, si Martem spirant, quos
 Mars genuit. Et quo malum sit insanabilius, tantam impietatē pietatis specie prætexunt.
 Vexilla crucem habent. Miles impius, & nummis aliquot ad lanieram ac cædem condū-
 cius, crucis insigne præfert, & belli symbolum est, quod solum dedocete bellum poterat.
 Quid tibi cū cruce scelerate miles? Istis animis, istis factis, dracones, tigrides, ac lupi coti-
 ueniebant. Istud signum eius est, qui non pugnando, sed moriendo uicit, qui seruauit, non
 perdidit, quodcumq; cum primis admonere te poterat, cum quibus hostibus tibi res sit, si mo-
 do Christianus es, & qua ratione uincendum sit. Tu salutis insigne gestas, ad fratris perni-
 ciem properans, & cruce perdīs eum, qui cruce seruatus est: Quid quod ab arcenis illis
 & adorandis sacrī, nam haec quoq; pertrahuntur in castra, in quibus in prienis summa
 Christianorum concordia repræsentatur, curritur in aciem, dirum ferrum in fratris usque
 ra stringitur, & facinoris omnium sceleratissimi, quo non aliud esse potest impīs spiritu-
 bus gratius, Christum faciunt spectatorem, si tamen illiç dignatur adesse Christus. Deni
 que quod est omnium absurdissimum, in utrīsq; castris, in utrāq; acie crucis signum reto-
 cet, in utrīsq; sacra peraguntur. Quid hoc monstri est: pugnat crux cū cruce, Christus ad-
 versus Christum belligeratur: Hoc signum Christiani nominis hostes terrere solet. Cut
 nunc oppughant, quod adorant: homines non una digni cruce, sed uera. Quæso, quid fin
 hisce sacrī orat miles, Pater noster: Os durum, audes eum appellare patrem, qui fratris
 tui iugulum petis? Sanctificetur nōmē tuum. Qui magis de honestari poterat nōmē Dei,
 q; istiusmodi inter uos tumulibus: Adueniat regnum tuum. Sic oras, qui tāto sanguinis
 tyrānidem tuam moliris: Fiat uoluntas tua, que in admodū in cœlo, ita & in terra. Pacem
 tuūt

vult ille, & tu bellum paras? Panem quotidianum à communī patre petis, qui fraternalē exuris segetes, & tibi quoq[ue] mavis perire, quām illi prodesse: lati quonā ore dices illud: Et dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, qui ad paricidium festinas: Deprecaris periculum tētationis, qui tuo periculo fratrem in periculum pertrahis? A malo liberari postulas, cuius instincū summum malum fratri machinaris? Plato negat appellandum bellum, quod Græci moueant & duersus Græcos. Seditio est, inquit. Et istis sanctum etiam bellum est, quod ob quamlibet causam tali milite, talibus armis cum Christiano gerit Christianus: Ethnicorum leges, culeo insutum in profluente abīciunt, qui ferrum fraternalē sanguine imbuerit. An minus fratres sunt, quos Christus copulauit, quām quos sanguinis propinquitas? Et tamen hic præmiū est paricidio. Omnes seram bellantium sortem. Qui uincit, paricida est: qui uincitur, perit, nihilo secius paricidio obnoxius, quod paricidium conatus est. Et post hæc execrantur Turcas uelut impios, & à Christo alienos, quasi uero cum hæc agunt, ipsi Christiani sint, aut quasi Turcis ullum spectaculum exhiberi possit iucundius, quām si conspiciant illos mutuis telis se se confodentes. Immolant, ut aiunt, Turcae dæmonibus, at cum his nulla uictima sit accessior, quām si Christianus macet Christianum, quæso, quid aliud facis quām illi? Tum enim gemina fructūr hostia spiritus impij, cum pariter & qui maciat, & qui maciatur sit uictima. Si quis Turcis fauet, si quis amicus est dæmonibus, hostias huiusmodi frequenter offerat. Sed audio iam dudum, quid excusent homines in suum ipsorum malum ingebiosi. Cogi se queruntur, & inuitos ad bellum pertrahi. Detrahe personā istam, abīce fūcos, tuum ipsius pectus consule, reperięs iram, ambitionem, stultitiam huc pertraxisse, non necessitatem. Nisi forte hac fini necessitatem metiris, si nō per omnia satis fiat animo. Ad populum phaleras, Deus fucis non deluditur. Atq[ue] interea solennes agunt supplicaciones, magnis clamoribus petitur pax, uociferantur immani boatu, ut pacem nobis dones, te rogamus, audi nos. Nonne iure optimo Deus istis responderit: Quid me ridetis? Rogatis ut depellam, quod ipsi uobis accersitis uolentes? Deprecamini, culus ipsius uobis estis autores. Si quælibet offensa bellum parit, cui tandem non est quod queratur? Inter uxorem & maritum incident ad quæ sit cōniendum, nisi malis dirimi benevolentia. Quod si quid eiusmodi sit ortum inter principes, quid opus erat mox ad arma rapiri? Sunt leges, sunt homines eruditæ, sunt uenerandi Abbates, sunt reuerendi Episcopi, quorum salubritate cōsilio tumultus rerum componi poterat. Cur nō hos potius arbitros faciunt, quos haud possint tam iniquos nācisci, quin minore malo discessuri sint, quām si armis experiātur? Vix ulla tam iniqua pax, quin bello uel æquissimo sit potior. Prius expende singula, quæ bellum uel postulat, uel adducit, & quantum lucri feceris intelliges. Summa est Romanī pontificis autoritas. Ast cum gentes, cum principes impij bellis tumultuātur, idq[ue] annos aliquot, ubi tum Pontificum autoritas, ubi potestas Christo proxima? Hic certe erat expromenda, nisi ipsi similibus tenerentur cupiditatibus. Vocat Pontifex ad bellum, paratur. Vocat idem ad pacem, cur non obtemperatur itidem? Si pacem malunt, cur Iulio bellandi auctoritatem alacriter obeditum est, Leoni ad pacem & cōcordiam prouocati uix quisquam obtemperat? Si uere sacrosancta est Romani pontificis autoritas, certe maxime ualere par est, quoties ad id prouocat, quod unice docuit Christus. Ceterum quos Iulius ad bellum exitiale potuit excitare, cum Leo sanctissimus pontifex nō idem possit, tot modis ad Christianam concordiam prouocans, declarant se se, Ecclesiae prætextu, suis seruissimis cupiditatibus, ne quid dicant acerbius. Si ex animo tædet bellorum, dabo consilium, quod concordiam tueri possitis. Solida pax haud constat affinitatibus, haud fœderibus hominum, ex quibus frequenter exoriri bella uideamus. Repurgandi fontes ipsi, unde malum hoc scatet, prauæ cupiditates tumultus istos pariunt. Et dū quisq[ue] suis inseruit affectibus, interim affligitur respub. nec tamen affequitur hoc ipsum quisq[ue], quod malis rationibus affectat. Sapientēs principes, & populo sapient, non sibi, ac uere sapient, ut maiestatē suam, ut felicitatem, ut opes, ut splendorem his rebus metiantur, quæ uere magnos & excellentes faciunt. Sint eo animo erga rem publicam, quo pater erga familiam. Ita se magnū existimet rex, si quam optimis imperet: ita felicem, si suos felices reddiderit: ita sublimem, si quām maxime liberis imperet: ita opulentum, si populum habeat opulentum: ita florentem, si ciuitates perpetua pace florentes habeat. Atq[ue] hunc principis animum imitentur.

proceres ac magistratus. Omnia reipub. commodis metiantur, & hac uia rectius suis consuluerint commodis. Rex qui hoc sit animo, num is facile commouebitur, ut pecuniam à suis extorqueat, quam Barbaro militi numeret: Suos ad famam adigit, ut impios alii quot duces dicit: Num is suorum uitā tot periculis obīciet: Non opinor. Haec enim exercitat imperium, ut meminerit se hominem imperare hominibus, liberum liberis, postrem Christianum Christianis. Huic uicissim tantum deferat populus, quatenus ad publicam utilitatem conducit. Non aliud exiger bonus princeps. Malis uero cupiditates retundet ciuium consensus. Adsit utrinque priuati commodi ratio. Plurimum honoris habeatur ihs, qui bellum excluserint, qui concordiam restituerint ingenio consilioue suo. Denique qui hoc modis omnibus molliatur, nō ut maximam militum ac machinarum uim comparet, sed ut ihs nō sit opus. Quod pulcherrimum facinus, tot imperatorum unus Diocletianus animo concepisse legitur. Quod si bellum uitari non potest, ita geratur, ut summa malorum in eorum capita recidat, qui bellū dedere causas. Nunc principes tuti belligerantur, ductores hinc crescunt, maxima malorum pars in agricultores ac plebe effunditur, ad quos nec attinet bellum, nec ipsi bellī causam ullam dederunt. Vbi principis sapientia, si haec non perpendit: ubi principis animus, si haec levia dicit: Inuenienda ratio, qua fiat neto-
 ties mutentur, ac uelut obambulent imperia, quod omnis rerū nouatio tumultū gignat, tumultus bellum. Id facile fiet, si regum liberi intra ditionis fines elocentur, aut si quem libeat finitimis adiungere, spes omnibus successionis præcisa esto. Nec fas sit principi ditionis portionem ullam uendere aut alienare, perinde quasi priuata sint prædia, liberæ ciuitates. Nam liberæ sunt quibus rex imperat, seruiunt quos tyrannus premittit. Nunc huiusmodi matrimoniorū uicibus fit, ut apud Hybernos natus, repente imperet Indis, aut qui modo Syris imperabat, subito rex sit Italiae. Fitque ut neutra regio principem habeat, dum priorem relinquit, & à posteriore nō agnoscitur, nimirum ignotus, alioque mundo natus. Atque interim dum illud parit, dum euincit, dum stabilit, alterum exhaustum proteritque, non nunquam amittit utruncque, dum utruncque complecti studet, uix alteri administrando idoneus. Semel inter principes conueniat, quid quisque debeat administrare, ac ditionis fines semel datos, nulla proferat aut contrahat affinitas, nulla conuellant foedera. Ita suā quisque portionem emitetur quā potest ornatissimam reddere: dum in unam omne studium intendet, hanc conabitur rebus optimis locupletaram suis liberis relinquere. Atque hoc sane pactio futurum est, ut ubique florent omnia. Cæterum inter se, non affinitatibus, aut factis ihs sodalitatibus, sed sincera puraque amicitia copulentur, maximeque simili communique studio benemerēdi de rebus humanis. Principi uero succedat, uel qui genere proximus, uel qui populi suffragijs maxime iudicabitur idoneus. Cæteris sat sit, inter honestos haberi proceres. Regium est nescire priuatos affectus, & omnia publicis cōmodis æstimare. Ad haec longinquas peregrinationes uitet princeps, immo pomœria regni nunquam transire uelit, memineritque dicit longo seculorum cōsensu probati. Frons occipitio prior est. Locupletatum se existimet, non si quid alii ademerit, sed si sua reddiderit meliora. Cum de bello agitur, ne adhibeat in consiliū iuuenes, quibus ideo bellum placet, quod experti non sunt quantum habeat malorum: néue eos, quibus expedit turbari publicam tranquillitatem, quique populi calamitatibus aluntur, ac saginantur: senes cordatos & integros accersat, & quorum pietas patriæ spectata sit. Nec temere ad unius aut alterius libidinem bellum moueat, quod semel coemptum, haud facile finitur. Res omnium periculosisima, non nisi totius populi consensu suscipiatur. Belli causæ statim præcidendæ sunt. Ad quādam conniuendum, comitas comitatem inuitabit. Nonnunquam emenda pax. Ea si ratione subduxeris, quid bellum fuerit exhausturus, & quot ciues ab exitio serues, paruo empta videbitur, etiam si magno emeris, quando præter ciuitū tuorum sanguinem, plus erat bello impendendum. In eas rationem, quantum malorum uitaris, quantum bonorum tuearis, & impendiū non pœnitibit. Fungantur interim suo officio præsules, sacerdotes uere sint sacerdotes, monachi professionis suæ meminerint, theologi quod Christo dignum est doceant. Conspirent omnes aduersus bellum, in hoc latrent omnes. Pacem publice priuatis prædicent, effterat, inculcent. Tum si minus possint efficere, ne ferro decernatur, certe ne probent, ne intersint, ne rei uel tam scelerata, uel certe tam suspecta, ipsis autoribus, bonos habecatur. Satis sit in bello cæsis, in prophario sepulchrum dari. Si qui boni sunt in hoc

Ray 4442

hoc genere, qui certe paucissimi sunt, non ob hæc fraudabuntur suo præmio. Cæterum impij, quæ maxima turba est, minus sibi placebūt, honore detracto. De his bellis loquor, quæ uulgo Christiani cum Christianis, leuibus aut iniustis de causis committunt. Nec enim idem sentio de his, qui simplici pioq; studio uim incurvantib; Barbarorū depellunt, & suo periculo publicam tranquillitatem tuētur. Nunc trophæa sanguine tincta eorum pro quorum salute Christus suum fudit sanguinem, reponuntur in templis, inter apostolorum ac martyrum statuas, quasi post hac pium sit futurum, non fieri martyres, sed facere. Abunde magnum erat, hæc in foro, aut armario quopiam reposita seruari: in sacrae ædes, quas purissimas esse decet, nihil recipi cōuenit, quod sanguine sit inquinatum. Sed antiquitas in templis reponere hat uictoriae monumenta. Verum, sed in quibus sacrificatur dæmonibus, non deo. Sacerdotes Deo sacrī nusquam adsint, nisi ad dirimenda bella. In hæc si consentiant, si eadem ubiq; inculcent, plurimum habitura momenti est concors autoritas. Quod si hic fatalis est humani ingenij morbus, ut prorsus absq; bellis durare nequeat, quin potius malum hoc in Turcas effunditur? Tametsi præstabat et hos doctrina, benefactis, uitæq; innocentia, ad Christi religionem allicere, quam armis adoriri. Atamen si bellum, ut diximus, omnino uitari non potest, illud certe leuius sit malum, quam sic impie Christianos inter se committi, collidicq;. Si mutua charitas illos non adglutinat, certe cōiunget utcunq; communis hostis, & qualiscunq; syncretismus erit, ut absit uera concordia. Postremo magna pars pacis est, ex animo uelle pacem. Quibus enim pax ue- re cordi est, hi omnes pacis occasiones arripiunt: quæ obstant, aut negligunt, aut amoluntur, per multa ferunt, dum tantū bonum sit in column. Nunc ipsi bellorum seminaria quæ- runt: quod ad concordiam facit, eleuant, aut dissimulat etiam: quod ad bellum tendit, ul- tro exaggerant, exulcerantq;. Pudet referre, ex cuiusmodi nugis, quantas excitant tragœdias, & ex quam minuta scintilla, quæ rerum tempestates exoriantur. Tunc illud iniuriarum agmen uenit in mentem, & suum quisq; malum sibi exaggerat. At benefactorum interim profunda obliuio, ut iures affectari bellum. Et sæpe principum priuatū quiddam est, quod orbem ad arma compellit. At plusquam publicum esse debet, ob quod bellum suscipiatur. Quin ubi nihil subest causæ, ipsi dissidiorū causas sibi fingunt, regionum uocabulis ad odiorum alimoniam abutentes: & hunc stulte plebis errorem alunt magnates, & in suum abutuntur cōpendium, alunt sacerdotes quidam. Anglus hostis est Gallo, nec ob aliud, nisi quod Gallus est. Scoto Britannus infensus est, nec aliam ob rem, nisi quod Scotus est. Germanus cum Franco dissidet, Hispanus cum utroq;. O prauitatem, dissiun- git inane loci uocabulum, cur non potius tot res conciliant? Male uis Britannus Gallo. Cur non potius bene uis homo homini? Christianus Christiano? Cur res friuola plus a- pud istos potest, q; tot naturæ nexus, tot Christi uincula? Locus corpora dirimit, nō ani- mos. Separabat olim Rhenus Gallum à Germano, at Rhenus non separat Christianū à Christiano. Pyrenæi montes Hispanos à Gallis se iungunt, at idem non dirimunt Ecclesias communionem. Mare dirimit Anglos à Gallis, at non dirimit religionis societatem. Paulus apostolus indignatur audire inter Christianos has uoces: Ego sum Apollo, ego sum Cephae, ego sum Pauli, nec impia cognomina sinit secare Christum omnia cōcilian- tem: & nos commune patriæ uocabulum grauem causam iudicamus, cur gens in gentis intemnitatem tendat? Ne id quidem satis nonnullorum animis bellorū auidis, praeve- daq; opera dissidiorū ansas querunt, ipsam diuidunt Galliam, & ea uocabulis distrahit, quæ nec maria, nec montes, nec uera regionum nomina distrahunt. E Gallis Germanos faciunt, ne uel nominis consortio coalefcat amicitia. Si in actionibus odiosis, uelut diuor- ti, nec litem facile recipit iudex, nec quilibet admittit probationē, cur isti in re omnium odiosissima quamlibet friuolam causam admittunt? Quin potius id quod res est cogitat, inundum hunc cōmunem esse patriam omnium, si patriæ titulus conciliar: ab ijsdē ma- ioribus ortos omnes; si facit amicos sanguinis affinitas: Ecclesiam unam esse familiam; ex æquo cōmunem omnibus, si domus eadem copulat necessitudines, in hanc partem ingeniosos esse par est. Toleras quædam in socero, non ob aliud nisi quod sacer est; & ni- hil toleras in eo, qui religionis cōsortio frater est. Multa cōdonas generis propinquitati, & nihil condonas affinitati religionis? Certe nullum uinculū arcuū alligat, quam Chri- sti sodalitas. Cur id solum ob oculos obuersatur, quod animum exulcerat? Si paci faues-

sic cogita potius, in hoc læsit, sed saepe aliás profuit, aut alieno impulsu læsit. Postremo, quemadmodum apud Homerum dissidiū causas, quod inter Agamemnonem & Achilem intercesserat, in Aten deam reīsciunt, qui uocant ad concordiā: ita quæ excusari non possunt, aliquando fatis imputētur, aut malo cui piam si liber Genio, & in hæc odium ab ipsis hominibus transferatur. Cur magis ad perpiciem suam sapiunt, quam ad tuendam felicitatem? Cur ad malum, quam ad bonū sunt oculatores? Qui paulo cordatores sunt, expendunt, considerant, circumspiciunt, priusquam priuatum quoq; negotiū aggrediantur. Et clausis oculis præcipites in bellum ipsi sese cōsciunt, præsertim cum semel admisi-
 sum, excludi nō possit, quin è pusillo fit maximum, ex uno plura, ex incruento cruentum,
 maxime cum hæc procella non unum aut alterū affligat, sed uniuersos pariter inuoluat.
 Quod si uulgas hæc parum expendit, certe principis & optimatum partes sunt, hæc se-
 cum reputare. Sacerdotum est ista rationib; omnibus infuscire, uolentibus ac nolenti-
 bus ingerere. Hærebunt tandem si nusquam non audiantur. Ad bellum gestis: primum
 inspice, cuiusmodi res sit pax, cuiusmodi bellum, quid illa bonorum, quid hoc malorum
 secum uehat, atq; ita rationem in eas, num expedit pacem bello permutare. Si res quæ-
 dam admirabilis est, regnum undiq; rebus optimis florens, bene conditis urbibus, bene
 cultis agris, optimis legibus, honestissimis disciplinis, sanctissimis morsibus: cogita tecum,
 hæc felicitas mihi perturbanda est, si bello. Contrà, si quando conspexisti ruinas urbium,
 dirutos uicos, exusta phana, desolatos agros, & id spectaculum miserādum, ut est, uisus
 est, cogita hunc esse belli fructum. Si graue iudicas sceleratam conductitiorum militum
 colluuiem in tuam regionem inducere, hos ciuium tuorum malo alere, his inseruire, his
 blandiri, immo horum arbitrio teipsum ac tuam incolumentem committere: fac cogites
 hanc esse belli conditionem. Si abominaris latrocinia, hæc docet bellum: si execraris par-
 cidiū, hoc in bello dicitur. Nam qui uereatur unum occidere commotus, qui leui auto-
 ramento conductus tot homines iugulat. Si præsentissima reipub. pestis est, legum negle-
 ctus, silent leges inter arma. Si foedum existimas stuprum, incestū, & his turpiora, horum
 omnium bellum magister est. Si fons omnium malorum est impietas, & religionis negle-
 ctus, hæc belli procellis prorsus obruitur. Si iudicas pessimum esse reipub. statum, cum
 plurimum possunt qui pessimi sunt, in bello regnant sceleratissimi: & quos in pace suffi-
 gas in crucem, horum in bellis primaria est opera. Quis enim melius per deuia ducer co-
 pias, quam latro exercitatus? Quis fortius diripiēt ædes, aut spoliabit templa, quam pa-
 rietum perfosso, aut sacrilegus? Quis animosius feret hostem, & hauriet ferro uitalia,
 quam gladiator, aut paricida? Quis æque idoneus ad iniçendū ignem urbibus aut ma-
 chinis, quam incendiarius? Quis æque contemnet flumus, marisq; discrimina, ac pirata
 diutinis prædationibus exercitus? Vis palam cernere, quam res sit impia bellū, animad-
 uerte per quos geritur. Si pio principi nihil antiquius esse debet, quam suorum incolumis-
 tas, huic bellum in primis inuisum sit, oportet. Si principis felicitas est imperare felici, pa-
 cem potissimum amplecti debet. Si præcipue optādum bono principi, ut imperet quam
 optimis, bellū detestetur oportet, unde scatet omnis impietatis sentīta. Si suas opes esse
 putat quicquid ciues possidēt, bellū omnib. rationib. uitet, quod ut felicissime cadat, certe
 facultates omniū atterit, & quod honestis artibus partum est, in immanes quosdam car-
 nifices erogandum. Iam illud etiam atq; etiam perpendant, suam cuiq; blandiri causam,
 & suam cuiq; spem attridere, cū illa sæpenumero pessima sit, quæ cōmoto videatur æquis-
 sima, & hæc non raro fallit. Sed finge causam iustissimam, finge exitum belli prosperr-
 sum, rationem fac in eas omnium incommodorum quibus gestum est bellum, & cōmo-
 ditatum quas peperit uictoria, & vide num tanti fuerit uincere. Vix unquā uictoria con-
 tingit incruenta. Iam habes tuos humano sanguine pollutos. Ad hæc suppura morū,
 publicæq; disciplinæ faciuram, nullo compendio sarcendam. Exhauris tuum fiscum, ex-
 pilas populum, oneras bonos, ad facinus excitas improbos, neq; uero cōficio bello, pro-
 tinus & bellū reliquiæ sopitæ sunt. Obsolescunt artes, includuntur negotiatorum cōmet-
 cia. Ut hostem includas, prius temetipsum à tot regionib; cogeris excludere. Ambe-
 lum omnes finitimæ regiones tuae erant, pax enim rerum commercijs facit omnia com-
 munia. Vide quantam rem egeris, hunc uix tua est, quæ maxime tua est dīctio. Ut oppidi-
 lum excindas, quot machinis, quot tentorij opus est; Imitatris urbem facias oportet, ut
 uera

ueram euertas, at minoris aliud uerum oppidum extrui poterat. Ne liceat hosti prodire ex oppido, tu exula patria sub dio dormis. Minoris cōstaturum erat, ædificare noua mōnia, quām ædificata machinis demoliri. Ut ne computem hic, quod pecuniarū effluit in ter exigentium, recipientium, ac ducum dīgitos, quā sanē pars est non minima. Quod si horum singula ad uerum calculum reuoces, ni compereris decima impendiorū parte pācē redimi potuisse, patiar æquo animo me profligari undique. Sed partū excelsi animi ubi uideare, si quid remittas iniuriarum: imō nullum est certius argumentum humilis animi, minimēq; regij, quām ulcisci. Maestati tuae nō nihil decedere putas, si cum finitimo principi e agens, & fortasse cognato, aut affini, fortassis alias bene de te merito, de tuo ūre dedas aliquantulum. At quanto humilius deiçis maestatem tuam, dum barbaris cohortibus, & infimæ sceleratorum feci, nunquam explendet, auro subinde litare cogēris, dum ad Cares uiliissimos simul ac nocentissimos blandus ac supplex mittis legatos, dum tuum ipsius caput, dum tuorum fortunas illorum credis fidei, quibus nihil est neque pensi, neque sancti? Quod si quid iniquitatis uidebitur habere pax, caue sic cogites, hōc perdo, sed tanti pacem emō. At dixerit argutior aliquis, Facile donarim, si res ad me priuatum pertineat. Princeps sum, negocium publicum, uelim nolim, ago. Non facile bellum suscipiet, qui nihil nisi publicum spectat. Atqui contrā uideamus omnes ferē belli causas ex his rebus nasci, quā nihil ad populum pertineant. Vis hanc aut illam ditionis partem vindicare, quid istud ad populi negocium? Vis ulcisci qui filiae renunciauit, quid hoc ad rem publicam? Hæc expendere, hæc perspicere, uere sapientis, uereq; magni est principis. Quis unquam aut latius imperavit, aut splendidius Octauio Augusto? At is cupiebat etiam deponere imperium, si quem uidisset reipublicæ magis salutarem principem. Merito laudata est ab egregijs autoribus vox illa cuiuldam Imperatoris, Pereant, inquit, si hī mei, si quis alius melius sit reipublicæ consulturus. Hos animos reipublicæ prætiterunt homines impij, quod ad Christi religionem attinet: & Christiani principes usque adeo uilem ducunt populum Christianum, ut grauissimo orbis incendio priuatas suas cupiditates uel ulcisci uelint, uel explorere: Iam audio quosdam ita tergiuersantes, ut ne gent se tutos esse posse, nisi uim improborum acriter propellant. Quur igitur inter innumerous Imperatores Romanos, soli Antonini Pius & Philosophus petiti non sunt? Nisi quod nemo tutius regnat, quām qui paratus est & deponere, utpote quod reipublicæ gerat, non sibi. Quod si nihil uos mouet, neque naturæ sensus, neque pietatis respectus, neque tanta calamitas, certe Christiani nominis probrum animos uestrós in concordiam redigat. Quota mundi portio tenetur à Christianis? Atque hæc tamen est illa ciuitas in ædito monte sita, spectaculum facta Deo & hominibus. At quid sentire putandum est, quid loqui, quā probra in Christū euomere Christiani nominis hostes, ubi uident Christianos sic inter se concertare, leuioribus de causis quām Ethnici, crudelius quām impij, machinis tetricoribus quām ipsi? Quorum inuentum est bombardā: Nonne Christianorum? Et quo res sit indignior, his induntur apostolorum nostri mina, insculpuntur diuorum imagines. O crudelis irrisio. Paulus ille pacis hortator perperuus, Tartaream machinam torquet in Christianum: Si cupimus Turcas ad Christi religionem adducere, prius ipsi simus Christiani. Nunquam hoc illi credent, si quod est, perspiciant nusquam magis saeuire, quām apud Christianos, id quod Christus unum omnium maxime detestatus est. Et quod Homerus Ethnicus demiratur in Ethnici, quum suauium etiam rerum, ut somni, cibi, potus, choreæ, musices satietas sit, belli infelicitas nullam esse satietatem: id apud eos uerissimum est, quibus ipsum etiam belli vocabulum abominandum esse oportuit. Roma furiosa quondam illa bellatrix, tamen Iani sui templum aliquoties uidebat clausum. Et qui conuenit apud uos nullas esse bellandi ferias? Quo nam ore prædicabitis eis Christum pacis autorem, ipsi perpetuis dissidijs inter uos tumultuantur: Iam quos puratis animos addit Turcis uestra discordia? Nihil enim facilius quam uincere dissidentes. Vultis illis esse formidabiles? Concordes estote. Cur ultro uobis & præsentis uitæ iucunditatem inuidetis, & à futura felicitate uultis excidere? Multis malis per se obnoxia est uita mortalium; magnam molestiæ partem adimet concordia, dum mutuis officijs alijs alij aut consolatur, aut iuuat. Si quid boni obtinet, id tum suauius, tum communius reddet concordia;